1/1

Av
is

o
n.

º
37

58
/2

02
6/

2

20-02-2026

N.º 36

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ALCANENA

Aviso n.º 3758/2026/2

Sumário: Proposta de delimitação das áreas de reabilitação urbana (ARU) de Alcanena e de Vila Moreira
e dos Programas Estratégicos de Reabilitação Urbana (PERU) associados às operações de
reabilitação urbana (ORU) de natureza sistemática das áreas de reabilitação urbana (ARU)
de Alcanena e Vila Moreira ― abertura do período de discussão pública.

Nuno Miguel Costa Silva, Vice-presidente da Câmara Municipal de Alcanena, torna público que
foi aprovada por unanimidade, em reunião de câmara ordinária pública, realizada no dia 19 de janeiro
de 2026, a submissão a discussão pública das propostas de delimitação das Área de Reabilitação
Urbana (ARU) de Alcanena e de Vila Moreira, bem como dos projetos das Operações de Reabilitação
Urbana (ORU) sistemáticas de Alcanena e de Vila Moreira, consubstanciadas nos Programas Estratégi-
cos de Reabilitação Urbana (PERU), por um prazo de 30 dias, a contar da publicação do presente aviso
na 2.ª série do Diário da República, conforme previsto no n.º 4 do artigo 17.º do Regime Jurídico da
Reabilitação Urbana, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 307/2009 de 23 de outubro, na sua redação atual.

Qualquer sugestão, informação ou observação deverá ser apresentada por escrito, até ao termo
do referido período, e ser dirigida ao Presidente da Câmara Municipal de Alcanena, através de correio
eletrónico para o endereço geral@cm-alcanena.pt.

Durante o período de discussão pública, os interessados poderão consultar a documentação relativa
aos referidos dois Programas Estratégicos de Reabilitação Urbana (PERU) associados às Operações
de Reabilitação Urbana (ORU) de natureza sistemática das Áreas de Reabilitação Urbana (ARU) de
Alcanena e Vila Moreira, na página eletrónica do sítio da Internet do município (www.cm-alcanena.pt)
ou nos serviços da Divisão de Desenvolvimento Sustentável e Urbanismo, no Edifício Municipal, Praça
8 de Maio, todos os dias úteis, das 9h00 às 12h30 e das 14h00 horas às 17h00.

23 de janeiro de 2026. — O Vice-Presidente da Câmara Municipal, Nuno Miguel Costa Silva.
319957269